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بنا بر نظریه برژنســکی مؤلفه های قدرت هر کشــور مبتنی بر سه عامل 
اســت؛ قدرت نظامی، قدرت اقتصادی و نفوذ سیاســی. بــا نگاهی گذرا به 
قدرت های جهانی و قدرت های منطقه ای و با نظرداشت سه مؤلفه یادشده 
می تــوان قدرت هریک از کشــورها را ارزیابی کرد و با یــک نگاه اجمالی در 
ســطح جهانی می توان به این نتیجه رسید که در سطح بین المللی با توجه 
به مؤلفه های پیش گفته آمریکا یکی از قدرت های جهانی اســت؛ همچنین 

روسیه و چین مشترکا قطعا قدرت جهانی هستند.
اگرچــه هریک از این دو کشــور را هم می توان جــزء قدرت های جهانی 
برشــمرد؛ ولی با نظر داشــت هر ســه مؤلفه چین و روســیه با هم یکی از 
دو قدرت جهانی محســوب می شــوند. کشــورها و حتــی بلوک های دیگر 
در حال حاضر فاقد هر ســه مؤلفه قدرت در ســطح جهانی هستند؛ اگرچه 
می توان از اتحادیه اروپا به علاوه انگلستان به عنوان قدرت سوم نام برد اما به 
دلایل امنیتی و نظامی این بلوک فاقد هر سه مؤلفه یادشده است.  با مقدمه 
فوق و به عنوان مقدمه اول و با تکیه بر ســه مؤلفه قدرت مد نظر برژنسکی 

می توان در هر منطقه کشورهای قدرتمند هر منطقه را ارزیابی کرد.
بدون تردید جمهوری اسلامی ایران یکی از قدرت های بلامنازع منطقه ای 
براساس مؤلفه های یادشده است که در منطقه خاورمیانه «قدرت نظامی» 
داشــته و «نفوذ سیاســی» مؤثر در برخی از کشــورهای منطقه دارد؛ ولی 

«قدرت اقتصادی» بالقوه قوی و بالفعل ضعیفی دارد.
با عنایت به دو مقدمه یادشــده و بر مبنــای مؤلفه های قدرت پیش گفته، 
می توان تعاملات و روابط میان کشورها را کنکاش کرد؛ کشورهایی که در زمره 
قدرت های جهانی نیســتند؛ ولی قدرت منطقه ای محسوب می شوند، نیازمند 
راهبردهای اساسی هستند که بتوانند موقعیت خود را حفظ کنند. بنابراین باید 
به هر ســه مؤلفه قدرت تکیه کرده و کم وکاســتی خود را در یک یا دو مؤلفه 
قدرت از طریق قدرت های جهانی یا مشــارکت با آنها تکمیل کنند. به ویژه در 
مؤلفه نفوذ سیاسی که متکی بر قدرت اقتصادی یا نظامی بوده یا از فاکتورهای 

دیگری نظیر نفوذ فرهنگی، مذهبی یا ایدئولوژی سرچشمه می گیرد.
اکثر قریب به اتفاق کشــورها که قدرت جهانی محســوب نمی شــوند، 
به ویژه کشــورهایی که قدرت منطقه ای هســتند، بعد از فروپاشی شوروی و 
پایان جهان دو قطبی، راهبرد سیاســت خارجی خود را به نحوی تبیین کرده 
و می کنند که اگر متکی به یکی از قدرت های جهانی هســتند، از ســوی آن 
ابرقدرت پشتیبانی می شوند، نیم نگاهی به قدرت های دیگر جهانی داشته و 
رابطه خود را بر اساس مؤلفه های یادشده با دیگر قدرت های جهان متعادل 

کرده یا به دور از چالش دائمی تعقیب می کنند.
نگاهی به کشورهای مدعی قدرت منطقه ای در خاورمیانه نظیر عربستان 
و ترکیه مؤید این راهبرد است که عربستان سعودی یکی از کشورهای وابسته 

به آمریکاســت، با این حال رابطه این کشــور با چین، روســیه و اتحادیه اروپا 
یک رابطه تقریبا بدون چالش اســت. یا رابطه ترکیه را که عضو ناتو اســت، 
می توان با آمریکا، روســیه، چین و اتحادیه اروپا مورد مداقه قرار داد. اگرچه 
ترکیه هر از گاهی چالش های جهانی با آمریکا یا روســیه داشته یا مشکلاتی 
بــا اتحادیه اروپا دارد، بااین حال هیچ گاه این چالش ها به صورت یک پارادایم 

دائمی یا دشمنی نبوده است.
درباره کشور ما با توجه به دشمنی علنی با آمریکا که گویا تداوم داشته و 
چشم اندازی برای تغییر آن فعلا متصور نیست و با عنایت به قدرت منطقه ای 
ایران در خاورمیانه و ارتقای آن یا دست کم حفظ این قدرت، چگونه می توان 

بر اساس نظریه برژنسکی مؤلفه های قدرت را حفظ، متعادل و ارتقا داد.
همان گونه که اشــاره شــد، قدرت نظامی و دفاعی کشــور با تلاش های 
مســتمر سپاه و ارتش در ســطح منطقه و کمبودهای احتمالی آن از طریق 
روســیه قابل تأمین است و نفوذ سیاسی ایران در برخی از کشورهای منطقه 
تردید ناپذیر است؛ اگرچه باید پذیرفت و اذعان کرد که این نفوذ پرهزینه بوده 
اســت اما ضعف کشورمان در شرایط فعلی با توجه به تحریم های یکجانبه 
و غیر قانونی آمریکا، قدرت اقتصادی کشــور را به صورت چشمگیری کاهش 
داده است که از یک طرف فشار سنگینی بر مردم عزیزمان تحمیل کرده و از 
سوی دیگر این مؤلفه قدرت در صحنه منطقه ای و جهانی رو به تحلیل رفتن 
اســت. با عنایت به شــرایط فعلی چگونه می توان قــدرت اقتصادی را در 
شــرایط تحریم های آمریکا بازســازی کرد. نیازی به تأکید نیست که برجام و 
دستاوردهای آن می توانست کمک شایان توجهی به قدرت اقتصادی کشور 
کنــد و در اولین ســال تصویب آن بارقه های امید بــرای دولت و ملت ایران 
به وجود آورد و دســتاورد اولیه خود را بر جا گذاشت؛ اما با خروج آمریکا و 
بی توجهی اتحادیه اروپا و کم و بیش کم توجهی چین و روســیه، وضعیت و 
شرایط اقتصادی کشور رو به بحران رفت؛ رشد منفی تولید ناخالص داخلی، 
تنزل شــدید ارزش پول ملــی، افزایش نرخ تورم و بــی کاری که عامل های 
اساسی اقتصادی هر کشور هستند، در وضعیت بدی قرار دارند. در حال حاضر 

شرایط اقتصادی کشور سخت و دشوار و برای قشرهای آسیب پذیر به تدریج 
تحمل ناپذیر شــده است. اکنون به نظر می رسد بعد از توقف میان مدت سند 
راهبردی ۲۵ ســاله ایران و چین که در ســال ۱۳۹۴ آغــاز و مدتی به محاق 
رفته بود، اکنون موضوع روز سیاســت خارجی کشور شده است. ارزیابی این 
توافق با عنایت به ســه مؤلفه قدرت مد نظر برژنســکی و بــر پایه نظریه او، 
ضعف قدرت اقتصادی کشور بوده و با این قرارداد می توان به قدرتمندسازی 
اقتصادی کشور رســید. اما و اگرهای این توانمندسازی را می توان با توجه به 
روندهای گذشته و رابطه اقتصادی ایران و چین در چند سال گذشته و نیز با 

نگاهی به آینده اقتصادی کشور تحلیل کرد.
درباره روندهای گذشــته روابط اقتصادی این کشور را در دو بخش نفت 
و گاز اعم از برداشــت نفت خام در یک  ســال گذشــته، ســرمایه گذاری در 
بخش های بالادســتی نفت، به ویژه میدان نفتی آزادگان باید دید. نویســنده 
آن  زمان  که معاون بین الملل وزارت نفت بود، در جریان عمکرد این کشــور 
بود. همچنین سرنوشت بســیاری از پروژه های پتروشیمی که چگونه تأمین 
مالی آن را چین برعهده گرفت و بازپس دادن و استفاده کردن از بهای نفت را 
ارزیابی کرده ام. آیا عمکرد این کشور مورد پذیرش مقامات کشور بوده است 
یا خیر؟ پاسخ این پرسش را باید وزارت نفت، دولت و در کل حاکمیت کشور 
بیــان کند. اگر راضی کننده بوده که آثار آن برای ملت نامشــخص و نامعین 
اســت و اگر مقامات کشــور از عملکرد آن راضی نبوده اند، می توان به آینده 
عملکرد این کشور در زمینه قدرتمند سازی کشورمان اعتماد کرد، به ویژه آنکه 
رابطه اقتصادی میان آمریکا و چین اگرچه هم اکنون دچار چالش است؛ اما 
چین حاضر اســت از منافع حاصل از بخشــی از بازار صادرات خود به نفع 

رابطه اقتصادی با کشورمان صرف نظر کند.
دربــاره آینده اگــر احیانا امتیــاز خاصی به شــرکت های چینی مبنی بر 
واگذاری پروژه ها به این کشــور داده شــده است، آیا می توان بر اساس دیتای 
بین المللی در حال گذار همچنین بر اساس منافع ملی ۲۵ سال آینده رقابت 
را برای کشورها و شــرکت های بین المللی دیگر بست، چه بسا فرصت های 
بهتری در دو دهه آینده برای توانمندســازی اقتصادی کشور فراهم شود که 

نباید ملت را از منافع آن محروم کرد.
البته نباید تردید کرد که چین به عنوان دومین قدرت اقتصادی جهان، یکی 
از گزینه های اصلی روابط اقتصادی کشور است. بااین حال نباید کشورمان را 

از اقتصاد رقابتی موجود در جهان محروم کنیم.
ســخن آخر اینکه اگر چین به واقع از بخشــی از منافع اقتصادی خود با 
آمریکا صرف نظر کرده و با تمام قوا به توانمندســازی اقتصادی کشــورمان 
بپردازد، می توان پس احتمال این را داد که در مقابل خواستار تغییر سیاست 

منطقه ای ما باشد.
اگرچه شــخصا بر این باور و عقیده ام که لازم اســت نفوذ سیاسی ما در 
منطقه به نفوذ اقتصادی تغییر یابد، معذالک این تغییر زمان بر است؛ به ویژه 
آنکه در مرحله نخست، بازسازی اقتصاد کشور مطرح است؛ بنابراین در عمل 
بایــد این احتمــال را داد - حتی اگر احتمال ضعیفی باشــد- که نتیجه این 
امر ممکن است به جای قدرتمند سازی اقتصادی کشور، به بازدارندگی نفوذ 

سیاسی ما در منطقه بینجامد.

ادامه از صفحه اول روزنه

دیپلماسى

یک ساعت صحبت امن تلفنی با پوتین
ایرنا: «محمدجواد ظریف» درباره سفرش به مسکو  �

گفت: گفت وگوی خوبی با ســرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روســیه داشــتیم و یک صحبت تلفنی امن با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به خاطر پروتکل 
ویژه کرونایی ایشان داشــتیم. پیام ویژه رئیس جمهور 
دربــاره وضعیت برجام و بعضی مســائل دوجانبه را 
به پوتین رســاندم و با ایشــان گفت وگو کردیم. رئیس 
دســتگاه دیپلماســی تصریح کرد:  با وزیر امور خارجه 
روســیه هم درباره همکاری های دوجانبه و مســائل 
منطقه ای صحبت کردیم. مجموعا چهارساعت ونیم 
مذاکرات فشرده با روس ها در بعدازظهر دیروز داشتیم. 
ظریف با بیان اینکه یک قرارداد همکاری میان ایران و 
روسیه وجود دارد که در زمان ریاست جمهوری خاتمی 
منعقد شده است، خاطرنشان کرد: این قرارداد ۱۰ساله 
بوده و دو تا پنج ســال تمدید شده و هشت ماه دیگر، 
۲۰ســاله می شود. این قرارداد به دوره  دیگری از روابط 
بین الملل و روابط ما با روسیه مربوط می شود. با پوتین 
توافق کردیم این قرارداد بازنگری شود. البته زمانی که 
رأس موعد مقرر برسد، اگر کسی مخالفت نکند، تمدید 
می شــود، ولی بهتر دیدیم یک قرارداد جامع راهبردی 
درازمدت تدوین شــود و قرارداد به روز شــود و نهایتا 
امضا و برای تصویب به مجلس ارائه شــود. وزیر امور 
خارجــه درباره آخرین اخبار از ســند همکاری ایران و 
چین ابراز کرد: شایعاتی درباره سند همکاری های ایران 
و چین مطرح اســت که هیچ اثــری از واقعیت در آن 
وجود ندارد. وزیر امور خارجه با اشــاره به ســفر آقای 
شــی به تهران گفت: از آن زمان رونــدی را در داخل 
و در میان دســتگاه ها درباره مشارکت جامع راهبردی 
آغاز کرده و از آنها نظرخواهی کردیم. وی با بیان اینکه 
به دلیــل کرونا مذاکرات نهایی و حضوری هنوز انجام 
نشده است و بنابراین هیچ سندی معتبر نیست، تصریح 
کرد: مســائلی که مطرح می شود، هیچ توافقی درباره 
آنها انجام نشــده است ولی بســیار به توافق نزدیک 
هســتیم. به چین هم اعلام کرده ایم آماده هســتیم تا 
درباره ســندی که به ما داده انــد، مذاکره کرده و آن را 
نهایی کنیم. رئیس دســتگاه دیپلماسی افزود: اگر نیاز 
به تصویب مجلس باشد، اقدامات قانونی لازم انجام 
می شود و حتما به افکار عمومی اطلاع رسانی شفاف 
انجام می شــود. الان هم همه مراحل شفاف و اعلام 
شــده بوده و هیچ چیز پنهانی نیست. مردم اطمینان 
داشته باشند نه این دولت و نه هیچ دولت دیگری یک 
وجب از خاک ایران را نه به کســی واگذار می کند و نه 
اجازه استفاده اختصاصی از یک وجب از خاک ایران را 

به کسی خواهد داد.

رستم نیز جوانی می کند
 ...شاه هاماوران به نیرنگ، او را به میهمانی فرامی خواند 
و با آنکه سودابه، شوى خویش را از این میهمانی بازمی دارد 
که فریبی است براى به بند کشیدن او، کاووس نابخردانه به 
میهمانی رفته، گرفتار می شود و باز رستم است که با نبرد 
با سپاه هاماوران و دو متحد او از مصر و بربرستان کاووس 
را می رهاند و به ایران بازمی گرداند. و اکنون پس از تحمل 
این رنج ها و هموارکردن آن دشــوارى ها بر خویش، روزى 
رستم میهمانی اى برپا می دارد در بزمگاهی به نام نوند در 
مجاورت آتشــکده برزین و بزرگان ایران زمین را به این بزم 
فرامی خواند؛ پهلوانانی چون توس و گودرز کشــوادگان، 
بهرام و گیو (دو فرزند گودرز)، گرگین، زنگه شاوران، گستهم 
(برادر توس) و خراد برزین و هریك از ایشان را همراهانی 

است که خود سپاهی را تشکیل می دهند.
شنیدم که روزى گو پیلتن/ یکی سور کرد از در انجمن/

به جایی کجا نام او بُد نوند/ بدو اندرون کاخ هاى بلند
کجا آذر تیز برزین کنون/ بدانجا فروزد همی رهنمون/ 

بزرگان ایران بدان بزمگاه/ شدند انجمن نامور یك سپاه
پس از چند روز شادنوشــی در نخجیرگاه که چند گور 
و آهو را شــکار کرده، به لهیب آتش سپردند، گیو در اوج 
مســتی و بی اندیشــگی به رستم پیشــنهاد کرد: «در این 
قلمرو، شــکار اندك است و در آن ســوى مرزهاى ایران، 
در شکارگاهی سبز و خرم که نخجیرگاه افراسیاب است، 
گله هاى آهوان و گوراســبان موج می زند، به آن ســوى 
رویم و گور به کمند افکنیم و با شمشــیر شیرها را از پاى 
درآوریم». رستم نیز شادمانه این پیشنهاد را پذیرفت و گفت 
که زودهنگام فردا به ســوى آن نخجیرگاه روانه خواهیم 
شــد. بامداد دیگر، سپیده دمان با یوز و باز و شاهین از مرز 
گذشته، به شکارگاه افراسیاب رفتند و در سرخس خیمه و 
خرگاهی برپا کردند.در دشت گله هاى آهوان و گوراسبان 
و غرم و میش به چرا ســرگرم و شیران و پلنگان در کمین 
بودند تا فرصتی یابند و آهویی یا غرمی به دندان بگیرند.
گو پیلتن با یاران خویش یك هفته اى را در سرزمین ترکان 
به شکار و شادنوشی سرگرم بودند و دشت ها را از نخجیر 
خالی کردند، در روز هشتم تهمتن زودهنگام صبح به یاران 
و پهلوانان خود گفت: «بی گمان افراسیاب از حضور ما در 
نخجیرگاه قرق شده اش، آگاه شده است و زود باشد که با 
سپاهی عظیم بر ما بتازد، باید چاره اى اندیشید تا بر این یوز 
بدسرشــت نخجیرگاه را تنگ گردانیم. لازم است از سوى 
ما طلایه اى به داخل خاك توران پیشروى کند تا غافلگیر 
نشــویم».گرازه، از پهلوانان ایران زمین داوطلب شد که با 
گروهی به داخل خاك توران نفوذ کرده، تحرکات تورانیان 
را زیر نظر داشته باشد.از دیگر سوى همان گونه که تهمتن 
پیش بینی کرده بود، نیمه شبی به افراسیاب گزارش کردند 
که رستم با هفت نفر از پهلوانان سپاه ایران در نخجیرگاه 
توران است و شاه توران به این تصمیم رسید که اگر رستم 
و یاران او را بازداشــت کند یا از پاى درآورد، کار ایران تمام 
است و با این اندیشه سپاهی مرکب از ۳۰ هزار شمشیرزن 
را راهی مرز توران و ایران کرد و گرازه از تحرکات این سپاه 
آگاه شــد و شتابان رســتم را نیز آگاه کرد.رستم چون پیام 
گــرازه را دریافت کــرد، بخندید و با آرامش به نوشــیدن 
پرداخــت و به یاران خود گفت بیمی به دل راه ندهند که 
اگر ســپاهیان تورانی صد هزار نفر نیز باشند، در برابر آنان 
تاب نیاورند و به یاد کاووس نوشید و زمین را بوسه زد.گیو 
به رستم گفت اگر فرمان دهد، راه بر افراسیاب در پل روى 
رودخانه ببندد و او را در آن ســوى پل از پیشروى باز دارد 
و رســتم فرمان داد و گیو سلیح و سلاح برگرفت و زمانی 
به نزدیك رود رســید که تورانیان از پل عبور کرده بودند و 
گیو با ســپاه توران درگیر شد و چون رستم آگاه گشت، ببر 
بیان بپوشــید و بر ژنده پیل خود بنشست و پهلوانان ایران 
نیز همه جامه رزم به تن کردند و در همان حال گیو چون 
شیر در برابر سپاه عظیم تورانیان ایستاده بود و گرز پولادین 
خویش را به پیش و پس فرومی کوفت و با هر کوبشــی، 
سوارى از زین بر زمین فرومی غلتید، به طورى که چینی هاى 
رزمنده از او رمیدند و ســالار توران زمین خیره مانده بود بر 
این همه دلاورى و جنــگاورى. آن گاه پیران را فراخواند و 
گفت: «ســپاهی برگیر و دلیرانه در برابر آنان پایدارى کن 
کــه چون این هفت تن را به اســارت  درآوری، ایران زمین 
را ســالارى خواهی کرد». پیــران با ۱۰ هزار ســپاهی به 
یارى سپاه چینی ها شــتافت.در این هنگام تهمتن سپر بر 
ســر گرفته و تیغ هندى در مشت بر سپاه توران بتاخت و 
بســیارى را از پاى درآورد. سالار توران دانست که اگر این 
جنگ بدین گونه تا فرارســیدن تاریکی ادامه یابد، از سپاه 
تورانی کسی سوار بر اسب نخواهد ماند، پس فرمان داد تا 
الکوس را که رزمنده ای شیرافکن بود، فراخوانند و الکوس 
با هزار سپاهی به پیش تاخت؛ چنان هیولاوش که گویی 
تهمتن است و زواره دانست که الکوس نیز چون رستم از 
پشت نیرم اســت. زواره، برادر رستم به مقابله با الکوس 
شتافت و شمشــیرها و نیزه ها درهم شکسته شد و چون 
گرز گران الکوس بر سپر زواره فرود آمد، سپر را بشکفت و 
کلاه خود او را نیز درهم شکست، زواره بی هوش بر زمین 
فروغلتید.رستم چون برادر خویش را بر زمین دردمندانه 
یافــت، فریاد برآورد کــه  ای الکوس، مرگ را پذیرا شــو. 
الکوس که ســوداى بریدن سر زواره را داشت، دیگر بار بر 
پشت اســب خود جهید و نیزه اى بر کمرگاه رستم زد که 
ببر بیان او دریده شــد ولی بر تنش آسیبی نرساند. رستم 
قلب او را هدف گرفت و نیزه را در قلب او نشــاند و مانند 
یك لخت کوه از پشت اسب برکند و بر زمین افکند، سپس 
به سوى افراسیاب شتافت و در گوش رخش به نجوا گفت: 
«سستی نکن تا کار شاه توران را یکسره کنم» و رخش با این 
ســخن شتابی دیگر گرفت. رستم کمند از فتراک برگرفته، 
بیفکند. ســپهدار ترکان از زخم کمند بگریخت و به اسب 

تیزپاى خویش هی زد و در لحظه ناپدید شد.
بجست از کمند گو پیلتن/ دهن خشك وز رنج پر آب تن
ز لشــکر هر آن کس که بد جنگ ســا/ دو بهره نیامد به 
خرگاه باز/اگر کشــته بودند اگر خسته تن/ گرفتار در دست آن 
انجمن/ ز پرمایه اسبان زرین ســتام/ ز ترگ و ز شمشیر زرین 
نیام/ جز این هرچه پرمایه تر بود نیز/ به ایرانیان ماند بسیار چیز
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روح اله نخعی: در هفته پرکار دستگاه دیپلماسی ایران، 
وزیر خارجه راهی مســکو شد تا هم به گفت وگوهایی 
بپردازد و هم پیامی را از رئیس جمهور به کرملین ببرد. 
هم زمان بحــث تمدید یک قرارداد همــکاری نیز بین 
ایران و روسیه مطرح شد. برای ارزیابی ابعاد این سفر 
و چشم انداز تعاملات بین ایران و روسیه، گفت وگویی 
داشــتیم با شعیب بهمن، کارشناس مسائل روسیه که 
توضیح می دهد احتمــالا به زودی توافق نامه جدیدی 

بین تهران و مسکو تنظیم خواهد شد.
سفر وزیر خارجه ایران به مسکو، آن هم بعد از  �

سفرش به عراق و سفر آقای کاظمی به تهران را در 
چه راستایی می بینید؟

ســفر آقای ظریف بیشــتر از آنکه به عراق و سفر 
آقای کاظمــی مربوط باشــد، به گفت وگــوی تلفنی 
مربوط اســت کــه هفته گذشــته بین مقامــات ایران 
و روســیه انجام شــد. قاعدتا به احتمــال زیاد در آن 
گفت وگو طرفین درباره مسائل مهمی صحبت کرده اند 
که ظریف برای عملی شــدن آنها یا طراحی سازوکاری 
برایشان راهی مسکو شد. بحث دیگر مسائل منطقه ای 
شــامل ســوریه و نیــز تنش اخیــر بیــن آذربایجان و 
ارمنستان است و موضوع سوم موضوعات بین المللی 
هســتند که محور اصلی آنها را برجــام و تلاش های 
آمریکا بــرای تمدید تحریم تســلیحاتی ایران شــکل 
می دهد. روســیه در ماه های اخیر بارها اعلام کرده با 
تلاش های آمریــکا در این خصوص موافق نیســت و 
اصل موضوع را رد کرده است. موضوع برجام و آینده 
و سرنوشــت آن هم از موضوعــات محوری مذاکرات 

ظریف و لاوروف است.
 در راســتای همین سفر، صحبت هایی از تمدید  �

«قرارداد ۲۰ ســاله» بین ایران و روســیه شــده. 
داستان این قرارداد چیست؟

در وهله نخســت باید گفت که این قرارداد نیست، 
بلکــه موافقت نامه همکاری اســت بیــن جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روســیه که در جریان سفر 
آقای خاتمی در سال ۷۹ به مسکو منعقد شده است. 
در بندهــای مختلف این موافقت نامه بحث توســعه 
همکاری ها در همه زمینه ها بین ایران و روســیه مورد 
تأکید بوده اســت. این موافقت نامه ۱۰ ســاله بوده که 
در یکــی از بندهای آن ذکر شــده اگر پس از ۱۰ ســال 
دو طرف مخالفت و بحثی نداشــتند، پنج ســاله تکرار 
خواهد شــد و اعتبار خواهد داشــت. اســفند امسال 
بیســتمین ســالگرد خــودش را پشت ســر می گذارد. 
قاعدتا تحولاتــی که در منطقه و نظــام بین الملل در 
۲۰ سال گذشــته اتفاق افتاده، ضرورت های متعددی 
برای بازبینی و بازنگری و گســترش و توســعه روابط 
برای طرفین ایجاد شــده تا در آینده شاهد شکل گیری 
موافقت نامه جدید یا یک ســند راهبردی و نقشــه راه 

بلندمدت و جامع بین ایران و روسیه باشیم.
 فاصلــه زمانی انــدک اعلام ایــن موضوع و  �

مطرح شــدن مســئله توافق ۲۵ ســاله بــا چین 
باعث شــده بحث هایی مربوط به نگاه به شرق و 
جدی ترشدن آنها شکل بگیرد. ارزیابی شما از این 

مسئله چیست؟
قطعا توسعه روابط ایران و روسیه و روابط ایران و 
چین هر دو در قالب رویکرد نگاه به شرق قابل بحث و 
ارزیابی هستند. با نگاه موسع تر به راهبرد نگاه به شرق 
می شــود دید که این راهبرد صرفا جنبــه جغرافیایی 
نخواهد داشت، بلکه شامل همه کشورهایی می شود 
که به نوعی سیاســت خارجی مستقل دارند و فارغ از 
یکجانبه گرایی ایالات متحده می خواهند عمل کنند. در 
نتیجه کشورهایی مثل روسیه و چین طبیعی است که 

در صدر این فهرست برای ایران باشند.
حالا اینکــه از لحاظ زمانی طــرح این دو موضوع 
یکســان شــده به هرحال می تواند علاوه  بــر اینکه به 
توســعه روابط ایران و چین و روســیه مربوط باشــد، 
پیامی جدی به غرب هم باشــد. سوابق تاریخی نشان 
می دهند ایران هر بار به ســمت شــرق رفته، علاوه بر 
اینکه در تأمین نیازهای خود موفق شده یک موفقیت 
بــزرگ دیگرش هم تنظیم روابط با غرب بوده اســت. 
درنتیجــه در شــرایط فعلی که برجام گــره خورده و 
آمریــکا هم با شــدت و حــدت تحریم ها را توســعه 
می دهد و با سختگیری پیگیر است، نزدیک شدن ایران 
به کشورهای غربی ضمن توسعه راهبرد نگاه به شرق 
می تواند هم در برابر تحریم ها راهگشــا باشــد و هم 
اروپایی هــا را ناگزیر کند که در زمینه تعهدات برجامی 

و پایبندی شان به برجام تجدیدنظر کنند.
 در چارچوب راهبردی که توصیف می کنید، فکر  �

می کنید گام های بعدی چه باشند؟
گام هایی که فعلا می شــود متصور بود، در مرحله 
اول طراحی اســناد راهبردی با کشورهایی مثل چین و 
روسیه اســت. در مراحل بعدی اقدامات ایران قاعدتا 
محــدود به همین مســئله نخواهد بود. ایــران ناگزیر 
اســت ابتکار عملی را در سیاســت خارجی دنبال کند 
که تشــکیل مجمع کشــورهای تحریم شده است. این 
کشــورها اگر گرد هم بیایند، ظرفیت بزرگ بین المللی 
ایجاد می شــود تا هم تحریم ها ناکارآمد شــود و هم 
نیازهای خودشان را رفع کنند. صادرات بنزین ایران به 
ونزوئلا مثال مهمی در این زمینه اســت. یکی دیگر از 
گام های مهم ایران می تواند این باشد که با کشورهای 
مختلف از جمله روسیه و چین وارد تعاملات مالی با 
ارزهای ملی شــود و به سمت حذف دلار از معاملات 
آتی بــرود. به این ترتیــب محدودیت ها و تحریم های 
ارزی جبران شــوند و ایران با ســهولت بیشــتر بتواند 

کالاهای مورد نیاز خودش را هم تأمین کند.

شعیب بهمن، کارشناس مسائل روسیه، در گفت وگو با «شرق»:
فشار به غرب با نگاه به شرق

تحلیلی بر قرارداد ۲۵ ساله ایران و چین با نگاهی به نظریه برژنسکی

قدرتمند سازی اقتصادی یا بازدارندگی سیاسی
 على ماجدى

 سفیر پیشین ایران در آلمان و ژاپن و 
معاون بین الملل وزارت نفت دولت اصلاحات


